UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /SGDĐT-KHTC

V/v tham gia ý kiến dự thảo (lần 2)

Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy

định mức thu học phí đối với cơ sở

giáo dục công lập từ năm học 2024-

2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Lâm Đồng, ngày    tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố;

-  Các trường và đơn vị trực thuộc Sở;

-  Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

   thường xuyên huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 11203/UBND-TH1 ngày 18 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Nghị quyết Ban hành kế hoạch tổ chức

các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

(Nghị quyết số 243/NQ-HĐND ngày 08/12/2023). Theo đó, Sở Giáo dục và Đào

tạo được giao chủ trì xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị

quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học

2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Để đảm bảo cơ sở tham mưu UBND tỉnh trình vào kỳ họp giữa năm 2024

của HĐND tỉnh khóa X xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết theo đúng quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị:

           1. Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố; các trường và đơn vị

trực thuộc Sở; các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện,

thành phố nghiên cứu, góp ý dự thảo (lần 2) Nghị quyết Quy định mức thu học phí

đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng.

   2. Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố chỉ đạo các trường trực

thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, góp ý dự thảo (lần 2) Nghị quyết

trên.

  3. Các trường và đơn vị trực thuộc Sở; các trung tâm giáo dục nghề nghiệp

– giáo dục thường xuyên huyện, thành phố; các trường trực thuộc Phòng Giáo dục

và Đào tạo tổ chức cho cha mẹ học sinh tham gia ý kiến góp ý dự thảo (lần 2)

Nghị quyết trên, vì đây là đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị quyết.

2

  Đề nghị các đơn vị tham gia ý kiến gửi văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo

trước ngày 25/5/2024 (gửi kèm gợi ý đề cương) để Sở tổng hợp và  hoàn chỉnh dự

thảo, gửi Sở Tư pháp thẩm định để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh.

   (Đính kèm:

  - Dự thảo (lần 2) Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo

dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

  - Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về

cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong

lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

- Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8

năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo)./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

Phạm Thị Hồng Hải

3

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG

(Đối với trường và đơn vị trực thuộc Sở,

các trung tâm GDNN-GDTX huyện/Tp)

Thực hiện Văn bản số…../SGDĐT-KHTC ngày…tháng…năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo V/v tham gia ý kiến dự thảo (lần 2) Nghị quyết của

HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm

học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Qua nghiên cứu dự thảo (lần 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Nghị quyết

của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ

năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và các văn bản có liên quan,

đồng thời tổ chức lấy ý kiến của cha mẹ học sinh về dự thảo (lần 2) Nghị quyết

nêu trên, trường (trung tâm)….. tham gia ý kiến như:

I. Đối với nhà trường:

1. Trường (trung tâm)..….. thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết của

HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm

học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Hoặc Trường (trung tâm) ..….. không thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị

quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập

từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Nếu không thống nhất, cần nêu rõ không thống nhất nội dung nào (điểm,

khoản, điều…); lý do không thống nhất; đề xuất sửa đổi, bổ sung.

 Ví dụ: Trường…. không thống nhất 02 nội dung sau:

 - Nội dung 1: Nêu nội dung trong dự thảo Nghị quyết…

 Lý do không thống nhất…..

 Đề xuất sửa đổi, bổ sung như sau:…

 - Nội dung 2: Nêu nội dung trong dự thảo Nghị quyết…

 Lý do không thống nhất…..

 Đề xuất sửa đổi, bổ sung như sau:…

  2. Các nội dung khác có liên quan (nếu có)

II. Đối với cha mẹ học sinh:

Trường (trung tâm).......tổ chức lấy ý kiến của cha mẹ học sinh về dự thảo

(lần 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo

dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

1. Số lượng cha mẹ học sinh tham gia:  ….. người.

2. Kết quả:

a) Có…. người thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết…

4

b) Có…. không thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết…

Cần nêu rõ không thống nhất nội dung nào (điểm, khoản, điều…); lý do

không thống nhất; đề xuất sửa đổi, bổ sung.

c) Các nội dung khác có liên quan (nếu có)

5

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG

(Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo)

Thực hiện Văn bản số…../SGDĐT-KHTC ngày…tháng…năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo V/v tham gia ý kiến dự thảo (lần 2 Nghị quyết của

HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm

học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Qua nghiên cứu dự thảo (lần 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định

mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng và các văn bản có liên quan, đồng thời chỉ đạo các trường

trực thuộc Phòng GDĐT nghiên cứu, góp ý và tổ chức lấy ý kiến của cha mẹ học

sinh về dự thảo (lần 2) Nghị quyết nêu trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng

hợp như sau:

I. Đối với Phòng Giao dục và Đào tạo:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/Tp….….. thống nhất với dự thảo

(lần 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo

dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Hoặc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/Tp….…... không thống nhất với

dự thảo (lần 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ

sở giáo dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

 Nếu không thống nhất, cần nêu rõ không thống nhất nội dung nào (điểm,

khoản, điều…); lý do không thống nhất; đề xuất sửa đổi, bổ sung.

 Ví dụ: Phòng GDĐT…. không thống nhất 02 nội dung sau:

 - Nội dung 1: Nêu nội dung trong dự thảo Nghị quyết…

 Lý do không thống nhất…..

 Đề xuất sửa đổi, bổ sung như sau:…

- Nội dung 2: Nêu nội dung trong dự thảo Nghị quyết…

 Lý do không thống nhất…..

 Đề xuất sửa đổi, bổ sung như sau:…

2. Các nội dung khác có liên quan (nếu có)

II. Đối với các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo:

1. Có….. trường (… trường mầm non,….trường THCS) tham gia ý kiến

dự thảo (lần 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ

sở giáo dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Có…..trường thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết ….

Có…..trường không thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết ….

6

 Nếu không thống nhất, cần nêu rõ không thống nhất nội dung nào (điểm,

khoản, điều…); lý do không thống nhất; đề xuất sửa đổi, bổ sung.

 Ví dụ: Các trường không thống nhất 01, 02 hoặc 03 nội dung sau:

 - Nội dung 1: Nêu nội dung trong dự thảo Nghị quyết…

 Lý do không thống nhất…..

 Đề xuất sửa đổi như sau:…

 - Nội dung 2: Nêu nội dung trong dự thảo Nghị quyết…

 Lý do không thống nhất…..

 Đề xuất sửa đổi như sau:…

  …..

2. Các nội dung khác có liên quan (nếu có)

III. Đối với cha mẹ học sinh:

Các trường tổ chức lấy ý kiến của cha mẹ học sinh về dự thảo (lần 2)

Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục

công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

1. Số lượng cha mẹ học sinh tham gia:  …..người.

2. Kết quả:

- Có…. người thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết…

- Có…. không thống nhất với dự thảo (lần 2) Nghị quyết…

Nếu không thống nhất, cần nêu rõ không thống nhất nội dung nào (điểm,

khoản, điều…); lý do không thống nhất; đề xuất sửa đổi, bổ sung.

- Các nội dung khác có liên quan (nếu có)

(Đính kèm Phụ lục kết quả tổ chức  lấy ý kiến của cha mẹ học sinh

về dự thảo (lần 2) Nghị quyết….)

7

 PHÒNG GD ĐT ….. Phụ lục
Kết quả tổ chức lấy ý kiến của cha mẹ học sinh

về dự thảo (lần 2) Nghị quyết….

(Kèm theo Văn vản số…..ngày…/…/2024 của Phòng GDĐT….)

Tên trường

Tổng số

CMHS tham

gia ý kiến

Số CMHS

thống nhất với

dự thảo

Số CMHS không

thống nhất với dự

thảo; nội dung

không thống nhất;

lý do

Kiến nghị,

đề xuất sửa đổi,

bổ sung

MN (MG)…

MN (MG)…

…

Cộng MN

THCS…

THCS…

…

Cộng THCS

Tổng cộng

		Nguyễn Thành Phi
	2024-04-25T16:43:47+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thành Phi
	Signing document

		Phạm Thị Hồng Hải
	2024-04-26T16:21:18+0700
	Signer's office
	Phạm Thị Hồng Hải
	Signing document

		2024-05-02T08:19:37+0700

		2024-05-02T08:19:37+0700

		2024-05-02T08:19:37+0700